Pagini de eroism în lupta pentru apărarea patriei (Oltenia, 14 august - 11 noiembrie 1916)

LUCHIAN DEACONU

La 14/27 august 1916, după doi ani de neutralitate, România intra în război alături de forțele Antantei care promiteau satisfacerea desideratului unirii Transilvaniei cu Țara. România nu intra în război pentru a cotorpi și anexa teritorii străine, ci din dorința realizării aspirațiilor sale seculare de desăvârșire a unității statale.